
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE E PRODROMICA CON RICHIESTA 
DI PREVENTIVO FINALIZZATA A UN AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50 COMMA 
1 LETT.B)  DEL D.LGS 36/2023 PER L'INCARICO A UN  MEDICO VETERINARIO  
INERENTE IL SERVIZIO DI REDAZIONE, REVISIONE E APPLICAZIONE DEL 
MANUALE DI AUTOCONTROLLO AZIENDALE METODO HACCP E ATTIVITA' DI 
CONTROLLO IGIENICO-SANITARIO SUI PRODOTTI DELLA PESCA PRESSO IL 
MERCATO ITTICO ALL'INGROSSO. APPROVAZIONE AVVISO (ALLEGATO A) E 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO B) 

Ufficio proponente:  Direttore Mercato Ittico all'Ingrosso 

Settore proponente:  Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore:  D'Alessandro Antonio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 18 del 13/03/2024    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 379 del 13/03/2024  

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il Mercato ittico all’ingrosso del Comune di Pescara è la struttura in cui avviene la 
contrattazione dei prodotti della pesca mediante asta elettronica per un numero minimo di 
quattro aste settimanali.
- il funzionamento del suddetto mercato ittico è disciplinato da apposito regolamento 
comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 179 del 12/11/2010.

Considerato che questo Ente, con l’intento di porre in essere tutte le procedure atte a 
garantire la sicurezza alimentare, nel rispetto dei regolamenti comunitari, mediante la 
redazione, la revisione e l’applicazione del manuale di autocontrollo metodo HACCP, nonché 
attraverso i controlli igienico-sanitari sui prodotti della pesca, necessita di un professionista 
medico veterinario che sia in possesso di documentate esperienze pregresse per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche in vista dell’imminente delocalizzazione 
presso la nuova asta del pesce, collocata nella ex stazione marittima banchina sud del porto 
di Pescara.

Precisato che ai sensi degli artt. 4 e 11 del vigente Regolamento Comunale per il 
funzionamento del mercato ittico all’ingrosso, il consulente veterinario rientra tra gli organismi 
operanti all’interno della struttura.

Vista la nota a firma del dirigente del settore e del direttore del mercato ittico all’ingrosso, 
rubricata al protocollo numero 00229952 del 13/11/2023 indirizzata ai dirigenti di settore 
dell’Ente con cui è stata effettuata una ricognizione interna ex art. 70 del Regolamento degli 
uffici e dei servizi, al fine di accertare la presenza, l’assenza ovvero l’indisponibilità oggettiva, 
all’interno dei settori di appartenenza, di competenze professionali  per l’espletamento 
dell’incarico relativo alla redazione, revisione e applicazione del manuale di autocontrollo 
aziendale metodo HACCP e alle attività di controllo igienico-sanitario sui prodotti della pesca 
presso il mercato ittico all’ingrosso.

Preso atto che all’interno dei settori di questo Ente non sussistono le professionalità 
richieste ai fini dell’affidamento di che trattasi;

Evidenziato che la presente indagine di mercato preliminare e prodromica con richiesta di 
preventivo di cui all’allegato II.1 art. 2 del D.Lgs 36/2023 rubricato “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n 78/2022 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” è finalizzata ad acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le 
soluzioni presenti sul mercato e la platea dei potenziali affidatari, e quindi favorire la 
consultazione del maggior numero di professionisti nel rispetto del principi garantiti dal codice 
degli appalti, in particolare il principio del libero accesso al mercato (art. 3), nonché nel 
rispetto dei principi del risultato( art.1) e della fiducia (art.2); 



Pag. 3/5 3

Rilevato che la figura di un professionista medico veterinario riveste un ruolo fondamentale, 
al fine di adempiere a tutte le procedure atte a garantire la salubrità dei prodotti della pesca, 
secondo quanto stabilito dalle normative comunitarie e nazionali vigenti in materia; 

Dato atto che a tal riguardo è stato redatto il relativo avviso pubblico (Allegato A) unitamente 
all’istanza di partecipazione (Allegato B),

Preso atto che per l’incarico in oggetto non sono presenti convenzioni sulle piattaforme 
Mepa/Consip;

Richiamati:
- la Delibera di G. C. n. 170 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – triennio 2024-2026;
- la Delibera C.C. n. 175 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026 e relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1016 del 21/12/2023 con decorrenza dal 01/01/2024 

con cui è stata approvata la nuova Microstruttura dell’Ente ed il relativo funzionigramma;
- il Decreto del Direttore Generale n. 77 del 27/12/2023 con decorrenza dal 01/01/2024 

con cui è stata approvata la nuova Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;
- la Delibera di G.C. n. 1023 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto microstruttura 

ente e relative declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 77 del 27/12/2023”, 
esecutiva nelle forme di legge, che fissa la decorrenza della nuova macro-microstruttura 
a far data dal 1 gennaio 2024;

- la Delibera di .C.C. n. 139 del 23/10/2023 e smi di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la Delibera di G.C. n. 304 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il PEG;
- Delibera di G.C. n. 445 del 31/05/2023 e ssmmii con la quale è stato approvato il PIAO 

2023-2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 29/12/2023 con cui è stato nominato Dirigente del 
Settore Sviluppo Economico il Dott. Antonio D’Alessandro;

Preso atto che il RUP ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici emanato con DPR n. 62/2013 e ai sensi delle vigenti normative in 
materia;

Ritenuto opportuno procedere con il presente atto all’approvazione dell’avviso pubblico 
“Allegato A” unitamente all’istanza di partecipazione “Allegato B” nonché dare avvio alla 
pubblicazione della documentazione sul sito Istituzionale di questo Ente nella sezione “avvisi 
pubblici”;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;



Pag. 4/5 4

Visti:
- l’art. 1 del D.Lgs n 36/2023 recante ”principio del risultato””

- l’art.2 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio della fiducia”

- l’art. 3 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio dell’accesso al mercato””:

- l’art. 15 del D.Lgs n 36/2023 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”

- l’allegato II. 1 art 2 del D.Lgs 36/2023 recante “Indagini di mercato” 

- l’art 97 comma 2 della Costituzione che recita testualmente: “I pubblici uffici sono 
organizzati secondo disposizioni di legge in modo che siano assicurati il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione;

- l’art. 1 della L. 241/90: “l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia d’imparzialità, di pubblicità e di 
trasparenza  secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano i singoli procedimenti, nonché dai principi 
dell’ordinamento comunitario”;

- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

D E T E R M I N A
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. di avviare l’indagine di mercato  finalizzata all’affidamento a un medico veterinario  del 

servizio di redazione, revisione e applicazione del manuale di autocontrollo aziendale 
metodo haccp e attività di controllo igienico-sanitario sui prodotti della pesca presso il 
Mercato ittico all'ingrosso;

3. di approvare:

a) lo schema di avviso pubblico (Allegato A) avente ad oggetto “Indagine di mercato 
preliminare e prodromica con richiesta di preventivo finalizzata a un affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023 per l’incarico a un medico 
veterinario inerente il servizio di redazione, revisione e applicazione del manuale di 
autocontrollo aziendale metodo HACCP e attività di controllo igienico-sanitario sui 
prodotti della pesca presso il mercato ittico all’ingrosso”. 

b) lo schema di istanza di partecipazione (Allegato B);

4. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Direttore del Mercato Ittico 
all’Ingrosso Dott. Ugo Ioppi;

5. di precisare che il RUP ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici emanato con DPR n. 62/2013 e ai sensi delle 
normative vigenti in materia;

6. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico unitamente all’istanza di 
partecipazione sul sito Istituzionale dell’Ente alla sezione denominata “avvisi pubblici”;



Pag. 5/5 5

7. di precisare che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale con le modalità e i termini stabiliti dalla normativa vigente in 
materia di ricorsi amministrativi;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000.

10.di procedere alle pubblicazioni previste dalla vigente normativa e alle conseguenti 
comunicazioni dopo l’esecutività del presente atto.

IL DIRIGENTE 
 D’ALESSANDRO ANTONIO

(atto sottoscritto digitalmente)

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

   

 - 
 D'ALESSANDRO ANTONIO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


